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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá znakem a jeho teorií, se zaměřením na znak v umění, s

důrazem na divadelní znak. Je zde nastíněna i problematika podmínek komunikace a

tvorby významu. Praktická část je zaměřena na analýzu výskytu konkrétních divadelních

znaků v představení Ńkola malého stromu a na ukázkách z představení detailně rozebírá

tyto divadelní znaky a tvorbu významu v práci s gestem. Dále sleduje proměny hereckých

postav a analogovou a digitální komunikaci. Zabývá se otázkou, jak lze téměř bez rekvizit,

kulis a kostýmů vytvořit ńiroké spektrum postav a prostředí ve velmi rozmanitých

situacích. V závěru práce jsou shrnuty poznatky, vyplývajících z rozboru neverbální

komunikace.

ABSTRACT

The thesis examines a sign and its theory, focusing on the function of sign in art,

particularly in theatre. Both communication conditions and meaning production are

covered. The practical part analyzes particular theatrical signs in ‘The Education of Little

Tree’ performance. Selected parts of the performance are examined in detail with regards

to the theatrical signs and generating meaning in terms of work with gesture. Further it

studies changes of actors’ characters and as well as analogue and digital communication. It

deals with the question how to create a wide range of characters and settings while using

only a very limited selection of props, coulisses and costumes. The results of nonverbal

communication analysis are presented in the conclusion of the thesis.

KLÍČOVÁ SLOVA

sémiotika, znak, význam, drama, divadelnost, ostenze, divadelní znak, neverbální

komunikace, gesto, digitální a analogová komunikace

KEYWORDS

semiotics, symbol, signification, drama, theatricality, ostension, theatrical sign, nonverbal

communication, gesture, digital and analogic communication
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2. ÚVOD

Se znaky, které pro nás mají nějaké významy, se setkáváme neustále. Jsou

podmínkou nańeho myńlení, které se odehrává v jazyce, a tedy i komunikace s ostatními

lidmi. Setkáváme se s nimi i v kaņdodenních činnostech – otevřeme-li knihu a vidíme

písmena skládající se ve slova a věty. Znaky vidíme v mapách, na tlačítkách telefonu, na

dopravních značkách na ulici a na mnoha dalńích místech.

Člověk touņí zanechávat ve světě po sobě nějaké stopy, něco vytvořit: napsat knihu,

zanechat potomky, postavit dům či navrhnout stavbu. Ve vědě např. přijít na novou teorii

nebo technologii, apod. A velmi ńirokou a plodnou oblastí je umění. Nańe pocity a záņitky

můņeme sepsat, zhudebnit, namalovat, sloņit o nich píseň či skladbu pro hudební nástroje,

napsat divadelní hru, ztvárnit postavu v divadle. V přirozenosti člověka je být aktivní a

tvořit.

Osobně mám vztah právě k oblasti divadla, které ráda navńtěvuji jako divák a ve

volném čase se mu věnuji amatérsky. Zajímaly mě proto znaky, které lze sledovat

v divadelním představení, a to, jak vznikají, jak je divák rozpoznává a jaký význam nesou.

Protoņe znaků souvisejících s divadlem je velké mnoņství a divadelní představení patří

k nejsloņitějńím sémiotickým systémům, konkrétně jsem si vybrala jednu oblast a zaměřila

se na znaky související s neverbální komunikací.

Pro praktickou část jsem ke sledování neverbální komunikace v divadle zvolila jako

příklad divadelní představení Ńkola Malého stromu, zdramatizované Ivetou Duńkovou

podle stejnojmenné literární předlohy Forresta Cartera. Představení je specifické tím, ņe

dvěma herečkám a hudebníkovi stačí jen velmi malý prostor a nepotřebují téměř ņádné

rekvizity na ztvárnění silného příběhu, v němņ divák sleduje ńiroké spektrum postav,

zvířat, předmětů i prostředí, v nichņ se vńe odehrává.

„Divadlo“ je oblast umění (a rozhodně ne jediná), která je ovlivňována dobou, v níņ

se právě nachází. Patrice Pavis v úvodu Divadelního slovníku předesílá: „Nemůņeme je

(divadlo) uchopit jinak neņ stále novým uvaņováním o jeho základech a pravidelnou revizí

kritického aparátu, který slouņí k jeho popisu.“
1

1
Pavis: 2003: 8
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HYPOTÉZY

Jak jsem jiņ zmínila v úvodu, divadelní představení Ńkola malého stromu je

specifické minimem rekvizit, kostýmů a jevińtní dekorace. Zároveň se v tomto představení,

v němņ účinkují pouze dvě herečky, objevuje mnoho postav v nejrůznějńích prostředích.

Na základě tohoto zjińtění jsem stanovila dvě hypotézy:

H1: Absence kostýmů, rekvizit a divadelní dekorace je v divadelním představení

Ńkola malého stromu kompenzována specifickou prací s hereckým gestem.

H2: V představení Ńkola malého stromu je akcentována analogová komunikace

oproti komunikaci digitální. Kdy analogovou komunikací myslíme - ve shodě s axiomy

Paula Watzlawicka
2
- komunikaci předevńím neverbální, která se týká zejména vztahů a

digitální komunikací myslíme veńkerou verbální komunikaci (informační stránku

komunikace).

Cílem práce je zjistit, které z divadelních znaků se v představení vyskytují a tedy

podílejí na tvorbě významu a proměnách hereckých postav.

2
Watzlawick: 1999: 58
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. SÉMIOTIKA

Znaky jsou součástí veškeré komunikace. Bez znaků se ve světě nemůžeme obejít,

díky nim můžeme hovořit o předmětech. Nemůže existovat prázdný znak – znak je znakem

proto, že označuje.

I zvířata jsou schopna reagovat na některé věci jako na znaky něčeho. Avšak jen

lidé jsou schopni užívat velmi složité a propracované znaky, se kterými se setkáváme

například v řeči, písmu, umění, lékařské diagnoze a v mnoha vědeckých oborech, jak

v úvodu své práce „Základy teorie znaku“
3

poznamenal filosof a představitel moderní

sémiotiky Ch. W. Morris. Zdůrazňuje také, že lidská mysl je „neoddělitelná od fungování

znaků“ a že celá naše civilizace je tedy na znacích a znakových systémech závislá.
4

3.1.1. Počátky sémiotiky

Krátce nyní přiblíņím, jak se proměňovalo chápání „znaku“ neņ vznikla moderní

sémiotika, jak ji známe dnes.

Původ názvu pochází z řeckého slova „sémeion“, které znamená znak, a sémiotika

je tedy nauka o znakových systémech. Oblast zájmu sémiotiky je velmi ńiroká. Nezkoumá

jen jazykové znaky, ale i ostatní znakové systémy. Americký filosof, zakladatel moderní

sémiotiky, Charles Sanders Peirce pouņíval pojem „sémiotika“, zatímco Ferdinand de

Saussure, otec moderní lingvistiky, nazýval „vědu o ņivotě znaků v lidské společnosti“
5

sémiologií.

Touha porozumět fungování znaků je vńak velmi stará. Problematikou vztahu

myńlení a řeči se zabývala jiņ předsókratovská filosofie. Setkáme se s ní u stoiků,

Hippokrata, Sókrata, Plátóna a předevńím Aristotela v rámci logiky a teorie poznání.
6

Slavný římský filosof, logik a lékař Claudius Galenos (známý jako Galén) se

pokouńel vypracovat vědeckou metodologii. Zaznamenal, ņe v pracích jeho předchůdců –

lékařů – jsou logické chyby, týkající se určovaní původu chorob. Galenos zkoumal způsob,

kterým by bylo moņné na základě příznaků určit onemocnění, a tedy i správný způsob

3
Palek: 1997: 199

4
Palek: 1997: 199

5
Saussure: 52

6
Černý: 2004: 22
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léčby. Pouņil řecký termín „sémeiótiké“ a pod tímto označením rozvinul „vědu o

příznacích“. Galenovy poznatky byly respektovány aņ do 17. století. Dnes se vńak jiņ

rozpoznávání chorob na základě příznaků označuje jako symptomatologie, zatímco název

„sémiotika“ se pouņívá jako termín označující „vědu o vńech znakových systémech“.
7

Významnou postavou byl také starověký teolog a filozof sv. Augustin, který

definoval znak takto: „Znak je něco, za čím se skrývá něco jiného“.
8
Středověcí myslitelé

se zabývali rozpracováním symbolů předevńím biblického původu a v rámci scholastické

filozofie se řeńily některé sémantické otázky. Ze scholastiků je zásadní myńlení Pierra

Abélarda, podle něhoņ obecné pojmy jako objektivní skutečnost neexistují, ale jsou

v lidské mysli jako výsledek abstrakce, jako zvláńtní forma poznání skutečnosti. Dle


[…]


teoretické zázemí. V teoretické části byl proto představen obor sémiotiky, z jehoņ pohledu

podrobujeme divadelní představení zkoumání. Dále jsme se seznámili se základními

teoretickými koncepty znaku a znakovými systémy. Nastínili jsme také problematiku

podmínek komunikace v konceptu Paula Watzlawicka. Zabývali jsme se i významem

uměleckého díla, čímņ jsme se dostali k sémiotice umění a konkrétně k sémiotice divadla.

Uvedli jsme koncepce Iva Osolsoběho a přehled divadelních znaků, jak je uvádí Erika

Fischer-Lichte. Stanovili jsme i podmínky komunikace Paula Watzlawicka a podmínky

divadla podle Jana Mukařovského.

V praktické části jsme v představení Ńkola malého stromu sledovali základní

komponenty divadelní tvorby podle konceptu Jaroslava Etlíka a Eriky Fischer-Lichte. Na

ukázkách z představení jsme dále analyzovali práci s nonverbální komunikací s pomocí

teoretického náhledu Noemi Zárubové-Pfeffermannové a typy gest podle Zdeňka Kleina.

Sledovali jsme také významové proměny rekvizity a proměny hereckých postav.

Z analýzy, která je těņińtěm praktické části, nám vyplynulo, ņe ačkoliv je

kompozice jevińtě i volba kostýmů velmi prostá, přesto je toto představení bohaté co do

tvorby postav, prostředí a situací. Herečky (a zároveň autorky představení) se rozhodly

nezařadit některé druhy znaků a vyuņít některé jiné znaky. Domnívám se, ņe toto souvisí i

s přiblíņením se indiánskému vnímání světa tak, jak mu rozumí autorky dramatizace

předlohy.

Zajímavý je také náhled, ņe v zobrazované „indiánské kultuře“
198

jde o ņivot

v souznění s přírodou, o předávání moudrosti předků, čestné vztahy k ostatním i sobě

samému. V „kultuře indiánů“, tak, jak ji předávají prarodiče Malému stromu (a potaņmo

autorky představení divákovi), není důleņité, co kdo říká, či jak je oblečený. Podstatné je,

jak se kdo ke komu chová a co dělá. Proto si herečky mohly dovolit „vynechat“ kostýmy a

líčení či pouņití velkého mnoņství rekvizit. Lze v tom nahlíņet paralelu s indiánským

198

tímto označením myslíme pouze koncept prototypu indiánské kultury, jak se lze domnívat, ņe ji chápou

autorky dramatizace literární předlohy
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světem, v němņ majetek a věci (předměty) nejsou vůbec důleņité. V prostředí, v němņ

vyrůstá indiánský chlapec, jsou důleņitějńí vztahy mezi lidmi a vztah k přírodě.

Z analýzy nonverbální komunikace je také moņné se domnívat, ņe v tomto

divadelním představení jsou důleņitějńí vztahy postav více, neņ cokoliv materiálního

(rekvizity). V souvislosti s axiomy Paula Watzlawicka
199

(uvedené v teoretické části mé

práce – viz kap. 3.1.7 „Podmínky komunikace dle Paula Watzlawicka“), by toto vztahové a

nonverbální, co v příběhu a potaņmo v celém představení převaņuje, odpovídalo právě

analogové komunikaci. Analogová komunikace je zde ta část komunikace, která je nosná a

podílí se významnou měrou na tvorbě významu. Bez digitální komunikace by jistě mnoho

situací pro diváka nebylo srozumitelných, avńak je zde i mnoho těch, u nichņ slov není

potřeba pro srozumitelnost toho, co se právě na jevińti odehrává. Lze se domnívat, ņe

v „indiánském světě“, stejně jako v tomto představení analogová komunikace převaņuje.

Výńe uvedené je, zdá se, zároveň ve shodě s obsahem příběhu, který se týká světa

viděného z perspektivy pětiletého indiánského chlapce, a tento je postaven předevńím na

vztazích, ne na věcech.

Hypotéza I
200

se částečně potvrdila. Na základě analýzy výskytu divadelních znaků

v představení, konkrétně v tabulce č. 2 „Výskyt divadelních znaků v představení Ńkola

malého stromu“ (kap. 4.3), se ukázalo, ņe přítomnost vńech divadelních znaků není nutná,

ņe jedny znaky mohou nahrazovat druhé. Není nutná přítomnost kostýmů, rekvizit či

líčení, jestliņe je herecky zvládnuta práce s ostatními znaky, jimiņ je v tomto případě na

prvním místě neverbální komunikace, která se s verbální doplňuje. Specifická práce s

hereckým gestem vńak není jedinou sloņkou představení, která kompenzuje absenci

kostýmů, rekvizit a dekorace. Jak bylo několikrát uvedeno, na tvorbě významu se podílí

souhrn vńech přítomných divadelních znaků (tedy vizuální, akustický i herecký

komponent) a není moņné, aby jediným nosným prvkem byla pouze herecká práce s

gestem (tím není ani v pantomimě, i tam jsou přítomny dalńí divadelní znaky, nejen gesta).

199

Watzlawick: 1999: 58
200

Absence kostýmů, rekvizit a divadelní dekorace je v divadelním představení Ńkola malého stromu

kompenzována specifickou prací s hereckým gestem.
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Hypotéza II
201

se potvrdila, protoņe jsme nalezli a analyzovali mnoho příkladů z

představení, kdy je analogová komunikace nosnou linií tvorby významu v představení.

To, čím je představení tak působivé a zajímavé, je jednoduchost výpravy

v kontrastu s bohatostí významů a prokresleností charakterů postav se silnými vzájemnými

vztahy.

201

V představení Ńkola malého stromu je akcentována analogová komunikace oproti komunikaci digitální.
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 Záznam představení podléhá autorským právům. Lze jej proto pouņít pouze ke studiu souvisejícímu s

předkládanou prací.

http://www.divadlo.cz/art/clanek.asp?id=8339