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 Predkladaná diplomová práca sa usiluje pojmové a metodologické

inštrumentárium semiotiky uplatniť na skúmanie divadla a procesu divadelnej

komunikácie. Voľbu tohto zamerania treba oceniť, pretože vyzýva k postupu od

všeobecných téz a princípov semiotickej teórie k ich konkrétnemu uplatneniu.

Vzhľadom na toto zameranie je pochopiteľné, že autorka v úvodných častiach svojej

práce venuje pozornosť základným východiskám hlavných typov semiotických

teórií. Po tomto prvom kroku sa v ďalších častiach posúva k oblasti umenia, aby

napokon cez určenie osobitostí divadelného znakového prostredia prešla ku

zvolenému predstaveniu. K vyzneniu práce prispelo, že sa v nej okrem

štandardných semiotických teórií objavujú zmienky aj o koncepciách takých

predstaviteľov teórie komunikácie, ako je P. Watzlawick. Rovnako oceňujem

upozornenia na prístupy vychádzajúce z performativistických hľadísk.

Ak by som mal sformulovať nejakú výhradu k predkladanej práci, tak by ňou

bolo upozornenie na skutočnosť, že autorka v teoretickej časti práce uvádza aj také

pojmy a teórie, ktoré v praktickej časti nevyužíva.

Vcelku však možno konštatovať, že predkladaná práca je svedectvom

analytického a argumentatívne rozvíjaného prístupu k pomerne náročnej

problematike.
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Pokiaľ ide o jazykovú a formálnu stránku, predkladaná diplomová práca

spĺňa nároky kladené na práce tohto typu. Text má prehľadnú a premyslenú

štruktúru, rešpektujú sa v ňom pravidlá uvádzania literatúry.

Navrhujem, aby diplomová práca Bc. Petry Axmanovej bola prijatá

k obhajobe a predbežne navrhujem známku 1.

Prof. PhDr. Miroslav Marcelli, PhD.
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